1

2019年10月10日

各  位

会 社 名  株式会社明光ネットワークジャパン

代表者名  代表取締役社長     山 下 一 仁

（コード番号 ４６６８ 東証第一部）

問合せ先  執行役員コーポレート本部長 荻 田 修

（ＴＥＬ 03-5860-2111 代表）

株式会社tyottoとの業務提携に関するお知らせ

当社は、2019年10月10日開催の取締役会において、株式会社tyotto（以下「tyotto」）との間で、

両社が展開している教育事業に関して、業務提携契約を締結することを決議いたしましたので、

お知らせいたします。

１．業務提携の理由

当社は、「教育・文化事業への貢献を通じて人づくりを目指す」、「フランチャイズノウハウの

開発普及を通じて自己実現を支援する」という２つの経営理念を掲げ、「自立学習」、「個別指導」

方式による個別指導塾「明光義塾」の直営及びフランチャイズシステムでの全国展開をしており、

個別指導塾のパイオニアとして、個別指導塾の運営ノウハウ、フランチャイズ展開ノウハウに高い

評価を受けております。今後は、顧客ニーズが多様化するなかで、ニーズの変化に対応した新たな

教育サービスを強化することが、更なる成長のための要素と捉えております。

一方 tyottoは、「教育で世界をちょっと良くする」という経営ビジョンを掲げ、大学受験専門の

コーチングで学びを引き出す個別指導塾「tyotto塾」を展開しています。「tyotto塾」は、コーチ

ングによる対面指導と、自社開発している学習アプリ「tyotto folio」におけるポートフォリオ機

能・リフレクション機能により、主体的に学ぶ意欲を引き出し、学力の向上と生徒の自律を促進し

ています。また、アクティブラーニング型のオリジナル教育コンテンツ「ProgressTime」を定期的

に実施することで、答えのない問いに向き合う姿勢や思考力、コミュニケーション力の育成を図っ

ています。

両社は、当社の持つ個別指導塾の運営ノウハウ、フランチャイズ展開ノウハウと tyotto の持つ

コーチングノウハウ、ICT コンテンツ、アクティブラーニングコンテンツを融合し、新たな生徒層

の拡大を目指して「tyotto塾」を積極的にフランチャイズ展開してまいります。

２．業務提携の内容

業務提携の概要は以下のとおりですが、両社の役割と詳細については今後両社で設置する「運営

委員会（仮称）」において協議してまいります。

（１）「tyotto塾」の当社による直営展開、フランチャイズ展開

（２）（１）のためのノウハウ、ICTコンテンツ等の開発及び提供

（３）その他共同開発及び相互提供

３．業務提携先の概要

（１） 名称 株式会社 tyotto

（２） 所在地 神奈川県川崎市中原区下沼部 1760カインド玉川４Ｆ

2

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 新井 光樹

（４） 事業内容 学習塾の運営、教育コンテンツの開発・販売

（５） 資本金 696万円（2019年２月１日現在）

（６） 設立年月日 2016年２月４日

４．日 程

（１） 取締役会決議日 2019年 10月 10日

（２） 契約締結日 2019年 10月 10日

５．今後の見通し

当社連結業績に与える影響につきましては、現時点では軽微であると認識しておりますが、公表

すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上